MEMORANDO SEI Nº 0023626322/2024 - SES.UAD.ACM

Joinville, 22 de novembro de 2024.
À
SAP.LCT

Assunto: Análise Técnica - Pregão Eletrônico 453/2024.
Objeto: Aquisição de Materiais de Enfermagem (Insumos para punção, infusão e monitoração).

Em atenção ao documento SEI nº 0023623790, segue análise técnica solicitada:

Item Material/Serviço Unid.
medida Fornecedor Marca

Proposta
de
acordo
com o
edital

8.10.1-
Registro
Anvisa

8.10.2-
Prospecto/
Ficha
Técnica

Amostra Parecer

101 32947 - EQUIPO MACROGOTAS LIVRE DE PVC
COM FILTRO EM LINHA 0,2 MICRA PONTA
PERFURANTE PADRÃO ISO;  PADRÃO
MACROGOTAS  (1 ML= 20 GOTAS);  CÂMARA
GOTEJADORA COM FILTRO DE PARTÍCULAS
DE 15 MM;  ENTRADA DE AR COM FILTRO
HIDRÓFOBO 0,22 E TAMPA REVERSÍVEL;
TUBO TRANSPARENTE, LIVRE DE PVC, EM
POLIURETANO, COM NO MÍNIMO 150 CM DE
COMPRIMENTO;  INJETOR LATERAL COM
MEMBRANA AUTO - CICATRIZANTE
(MODELOS CONVENCIONAIS) OU VÁLVULA

Unidade M BENTO
SOLUCOES
INTEGRADAS
LTDA

MEDIKA Apresentou
descrição
resumida

10330669151-
Registro Ativo,
confirmado no
Portal
ANVISA,
referente a
equipo
fabricado pela
Polymedicure e
Descarpack
como detentora
do registro.

Apresentou ------ No sistema a empresa
cadastrou a marca Medika,
porém, na proposta a empresa
indicou produto da marca
polymed e anexou
documentação técnica do
equipo da marca Descarpack.
Em consulta ao portal da
Anvisa, verifica-se que o
registro 10330669151,
informado pela empresa, é
referente ao equipo fabricado

22/11/2024, 14:45 SEI/PMJ - 0023626322 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025740676&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 1/2

NEEDLE-FREE COMO PONTO DE INJEÇÃO;
FILTRO 0,2 MM EM LINHA, RETÉM:
BACTÉRIAS, FUNGOS E PARTÍCULAS;  PINÇA
ROLETE;  LÁTEX FREE;  CONECTOR LUER
LOCK REVERSÍVEL COM O PACIENTE, COM
FILTRO HIDRÓFOBO PARA ELIMINAÇÃO DO
AR DURANTE A REALIZAÇÃO DO
PREENCHIMENTO;  EM CONFORMIDADE COM
AS NORMAS : NBR ISO 8536-8 ( 2004) E NBR ISO
594-2 ( 2003) E SUAS ATUALIZAÇÕES;  EM
CONFORMIDADE COM A PORTARIA INMETRO
502 DE 29 DE DEZEMBRO DE 2011 E SUAS
ATUALIZAÇÕES;  USO ÚNICO, ATÓXICO,
APIROGÊNICO;  EMBALAGEM ESTÉRIL,
CONTENDO DADOS DE
IDENTIFICAÇÃO, LOTE, DATA DE
FABRICAÇÃO E VALIDADE, RESPONSÁVEL
TÉCNICO E REGISTRO NA ANVISA.

pela empresa Poly Medicure
(Polymed) e o detentor do
registro é a empresa
Descarpack, porém, não tem
relação com a marca Medika,
indicada inicialmente pela
empresa no sistema. Em
análise à ficha técnica
apresentada, verifica-se
também a informação
"Confeccionado em PVC
flexível e incolor", porém, o
edital exige equipo livre de
PVC.

Proposta desclassificada por
não atender ao descritivo
exigido e edital e por indicar
na proposta atualizada
marca diferente do
cadastrado no sistema
eletrônico (item 8.4.4.1 e 10.9
a do edital)

Atenciosamente,

Documento assinado eletronicamente por Ivosney Joao Leite Bueno, Coordenador(a), em 22/11/2024, às 09:06, conforme a Medida Provisória nº 2.200-2, de 24/08/2001, Decreto
Federal nº8.539, de 08/10/2015 e o Decreto Municipal nº 21.863, de 30/01/2014.

A autenticidade do documento pode ser conferida no site https://portalsei.joinville.sc.gov.br/ informando o código verificador 0023626322 e o código CRC 69E2CE31.

Rua Doutor João Colin, 2719 - Bairro Santo Antônio - CEP 89218-035 - Joinville - SC - www.joinville.sc.gov.br
24.0.187346-0

0023626322v9

22/11/2024, 14:45 SEI/PMJ - 0023626322 - Memorando

https://sei.joinville.sc.gov.br/sei/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=10000025740676&infra_sistema=100000100&infra_unidade_atual=110001073&infra… 2/2